



## VRAGEN COMMISSIEVERGADERING

De commissie: Samen leven

Vergaderdatum: 11 mei 2017

Steller en fractie: Karin Kayadoe (1,2 en 3) (Leefbaar Ridderkerk) en L. van de Spoel (VVD) (4)

Agendapunt 8. 1<sup>e</sup> programmabegroting 2017 en begroting 2018 VRR

Portefeuillehouder: A. Attema

Datum indiening vraag bij griffie: 12 mei 2017

Datum ontvangst beantwoording college bij griffie:

<p>Vraag 1 Het is storend dat er heel veel technische afkortingen worden gebruikt, en een verklarende woordenlijst niet bijgevoegd is</p>
<p>Antwoord In de versie die aan het Algemeen Bestuur van de VRR wordt aangeboden zal een verklarende woordenlijst worden toegevoegd.</p>
<p>Vraag 2 Op pagina 22 en 23 zijn tabellen opgenomen die het programma brandweezorg aangeven. Gesteld wordt dat de verwachting 2018 gebaseerd is op de realisatie van 2016. Toch zien we op enkele plekken grote verschillen. Toezicht en controle op uitvoering van brandveiligheidsvoorzieningen gaat bijv van 75 (2016) naar 500 in 2017 en 2018. Advisering kleinschalige infrastructuur van 10 naar 150. Andersom 'Tijdelijke wijzigingen' van 742 in 2016 naar 80 in 2017 en 2018. Kan dit worden verklaard?</p>
<p>Antwoord Het product "Toezicht en controle op de uitvoering van brandveiligheidsvoorzieningen tijdens de bouw" betreft het bezoeken van bouwplaatsen waarbij de VRR (samen met een bouwinspecteur) een tussentijdse controle of eindoplevering uitvoert op de brandveiligheid (zowel voor de veiligheid tijdens de bouw alsmede in verband met het voldoen aan de eisen in de omgevingsvergunning). In 2016 is deze taak 75 keer geregistreerd in het bedrijfsprocessensysteem van de VRR. Omdat het werkelijke aantal keren dat dit product is geleverd hoger ligt, is de prognose voor 2017 en 2018 behouden op de prognose voor 2016 van 500.</p> <p>Het product kleinschalige infrastructuur betreft het verlenen van adviezen over het(ver)plaatsen van brandkranen en wegwerkzaamheden die invloed hebben op de bereikbaarheid van de hulpdiensten. Omdat er in 2016 plannen waren om dit product binnen een andere afdeling van de VRR te beleggen is de prognose voor 2016 teruggebracht naar 10 adviezen. Omdat er nog geen definitieve afspraken zijn gemaakt over de interne overheveling van deze adviestaak, is het realisatiecijfer (150) van voorgaande jaren aangehouden voor 2017 en 2018.</p> <p>Het product 'tijdelijke wijzigingen' van de afdeling Industriële Veiligheid betreft de meldingen van bedrijven aan de VRR en de DCMR dat zij tijdelijk andere maatregelen hebben genomen om te blijven voldoen aan hun milieuvergunning of bedrijfsbrandweeraanwijzing. De prognose van dit product voor</p>



2017 en 2018 wordt nog bijgesteld op basis van nog te maken afspraken met DCMR. Deze bijstelling wordt meegenomen in de eerste Begrotingswijziging 2018.

**Vraag 3**

Het is nog onduidelijk welke invloed de invoering van de Omgevingswet gaat hebben op de opbrengsten uit vergunningverlening door de VRR. Er wordt door VRR echter geen rekening gehouden met daling van de opbrengsten (pag 43). Is dat verstandig? Hoe kijken onze ambtenaren die met invoering omgevingswet bezig zijn hier tegenaan? Of is het omdat er veel zaken pas in de loop van het begrotingsjaar duidelijk worden en niet opgenomen worden, zoals ook deels in zienswijze wordt aangenomen? Is het dan niet vreemd dat er voor de post onvoorzien niets is opgenomen? Is de ratio weerstandsvermogen van 1,20 dan wel juist?

**Antwoord**

Landelijk beschikbare onderzoeken geven aan dat er, als gevolg van de beweging die wordt ingezet, op termijn structureel besparingen verwacht worden: onder andere door minder regels, versoepeling van onderzoeken en digitalisering. Daar staat tegenover dat de inkomsten uit leges naar verwachting afnemen en de handhavingsinspanning toe zal nemen. Het blijkt nog te vroeg om nu al uitspraken te kunnen doen over de precieze kwantitatieve effecten van de veranderingen die de Omgevingswet met zich meebrengt. Binnen de BAR organisatie worden dit jaar analyses van de werkprocessen uitgevoerd om de effecten in beeld te brengen. Het is dus nog te vroeg om in de begroting aanpassingen te maken.

De risico's die gepaard gaan met de invoering van de Omgevingswet zullen in de begroting 2019, of bij tussenrapportages, opgenomen worden. De verwachte ratio in 2019 bedraagt 1,68 hierdoor is er ruimte om nieuwe risico's op te vangen in de beschikbare weerstandscapaciteit.

**Vraag 4**

Waarom in de ontwerpbegroting van de VRR geen post 'onvoorzien' opgenomen.

**Antwoord**

De VRR heeft op dit moment geen ruimte in de begroting om een substantiële post onvoorzien te creëren. Dit komt door het feit dat alle gelden in de begroting reeds zijn gealloceerd.